



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月12日

上場会社名 ニッコンホールディングス株式会社  
 コード番号 9072 URL <http://www.nikkon-hd.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒岩 正勝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 忒田 泰典

TEL 03-3541-5330

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日

配当支払開始予定日

2021年6月8日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無 (決算説明動画を当社ウェブサイトに掲載予定)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|---------|-----|--------|------|--------|-----|---------------------|------|
|          | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %   | 百万円                 | %    |
| 2021年3月期 | 182,536 | 8.5 | 18,191 | 12.9 | 20,572 | 8.7 | 14,544              | 13.0 |
| 2020年3月期 | 199,512 | 0.9 | 20,890 | 4.3  | 22,525 | 2.3 | 16,721              | 13.2 |

(注) 包括利益 2021年3月期 19,667百万円 (55.0%) 2020年3月期 12,691百万円 (7.5%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2021年3月期 | 221.26     | 220.51                | 7.3            | 6.6      | 10.0     |
| 2020年3月期 | 254.01     | 253.11                | 8.8            | 7.6      | 10.5     |

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 484百万円 2020年3月期 472百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 322,139 | 208,290 | 64.5   | 3,160.46 |
| 2020年3月期 | 297,489 | 193,296 | 64.8   | 2,932.77 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 207,747百万円 2020年3月期 192,780百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2021年3月期 | 23,229           | 25,402           | 1,473            | 30,366        |
| 2020年3月期 | 25,901           | 19,867           | 584              | 30,820        |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 2020年3月期     |        | 38.00  |        | 38.00 | 76.00 | 4,995         | 29.9         | 2.6            |
| 2021年3月期     |        | 33.00  |        | 34.00 | 67.00 | 4,404         | 30.3         | 2.1            |
| 2022年3月期(予想) |        | 34.00  |        | 35.00 | 69.00 |               | 30.2         |                |

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり当期<br>純利益 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 96,000  | 12.1 | 9,800  | 39.3 | 10,500 | 32.8 | 7,100               | 36.7 | 108.01         |
| 通期        | 200,000 | 9.6  | 21,000 | 15.4 | 22,400 | 8.9  | 15,000              | 3.1  | 228.19         |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |              |          |              |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期 | 68,239,892 株 | 2020年3月期 | 68,239,892 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期 | 2,506,469 株  | 2020年3月期 | 2,506,382 株  |
| 期中平均株式数           | 2021年3月期 | 65,733,467 株 | 2020年3月期 | 65,830,837 株 |

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 当期純利益  |      |
|----------|--------|------|--------|-----|--------|-----|--------|------|
|          | 百万円    | %    | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %    |
| 2021年3月期 | 12,197 | 10.8 | 10,601 | 9.8 | 10,864 | 9.1 | 10,693 | 3.6  |
| 2020年3月期 | 11,010 | 5.7  | 9,655  | 6.9 | 9,958  | 5.4 | 10,323 | 13.7 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2021年3月期 | 162.69     | 162.14                |
| 2020年3月期 | 156.81     | 156.26                |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期 | 209,301 | 120,947 | 57.6   | 1,835.10 |
| 2020年3月期 | 192,340 | 111,625 | 57.9   | 1,693.28 |

(参考) 自己資本 2021年3月期 120,627百万円 2020年3月期 111,305百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....             | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....             | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....        | 3  |
| (4) 今後の見通し .....                 | 4  |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 ..... | 5  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 5  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....            | 6  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                | 6  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....     | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....           | 11 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....         | 13 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 15 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 15 |
| (セグメント情報) .....                  | 15 |
| (1株当たり情報) .....                  | 18 |
| (重要な後発事象) .....                  | 18 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大の影響が長期化しており、極めて厳しい状況が続きました。政府の各種施策により経済活動が段階的に再開されたことに伴い、景気は緩やかな回復の動きが見られましたが、感染拡大による緊急事態宣言が再発令されるなど、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

物流業界におきましては、総じて新型コロナウイルス感染症拡大の影響や、慢性的な労働力不足や競争の激化などもあり、依然として厳しい経営環境が続いております。

当社グループにおいても国内外で新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて貨物取扱量が減少し、売上高は前年同期比 8.5%減の 1,825 億 36 百万円となりました。

営業利益については、コスト削減や業務の効率化に努めましたが前年同期比 12.9%減の 181 億 91 百万円となりました。

経常利益については、営業利益の減少に伴い前年同期比 8.7%減の 205 億 72 百万円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益については、経常利益の減少に加え固定資産売却益及び投資有価証券売却益が減少したことにより前年同期比 13.0%減の 145 億 44 百万円となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 運送事業

新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより貨物取扱量が減少した結果、売上高は前年同期比 9.7%減の 845 億 53 百万円となりました。営業利益は、人件費、燃料費及び外注費等の減少はありましたが、売上高減少の影響を受け、前年同期比 9.9%減の 46 億 86 百万円となりました。

#### 倉庫事業

新型コロナウイルス感染症拡大の影響はありましたが、継続的に行ってきた倉庫の新増設の効果等により保管貨物量が増加した結果、売上高は前年同期比 3.3%増の 320 億 83 百万円となりました。営業利益は、減価償却費等が増加し、前年同期比 2.6%減の 75 億 49 百万円となりました。

#### 梱包事業

新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより業務量が大幅に減少した結果、売上高は前年同期比 14.4%減の 401 億 36 百万円となりました。営業利益は、人件費や外注費等の減少はありましたが、売上高減少の影響を受け前年同期比 36.2%減の 23 億 65 百万円となりました。

#### テスト事業

新型コロナウイルス感染症拡大の影響などにより業務量が減少した結果、売上高は前年同期比 7.9%減の 204 億 63 百万円となりました。営業利益は、売上高の減少に加え昨年 4 月に稼働した研究開発棟の減価償却費の増加などにより前年同期比 29.8%減の 28 億 9 百万円となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末における流動資産は745億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億77百万円増加しました。これは主に受取手形及び売掛金が9億17百万円増加したことによるものであります。固定資産は2,475億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ235億72百万円増加しました。これは主に北海道江別市、宮城県大崎市、群馬県伊勢崎市、滋賀県長浜市、滋賀県日野町及び岡山県瀬戸内市に倉庫を増築、東京都中央区に収益不動産を取得、栃木県宇都宮市、群馬県伊勢崎市、群馬県太田市、富山県高岡市及び大阪府茨木市に事業所用地を取得したことなどにより有形固定資産が182億14百万円、政策保有株式の時価が上昇したことなどに伴い投資有価証券が47億7百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、総資産は3,221億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ246億50百万円増加しました。

## (負債)

当連結会計年度末における流動負債は462億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ82億5万円減少しました。これは主に社債の償還により1年内償還予定の社債が100億円、一部の子会社において電子手形による支払いを導入したことに伴い、設備関係支払手形が26億30百万円、支払手形及び買掛金が14億66百万円それぞれ減少した一方、電子記録債務が12億98百万円、営業外電子記録債務が54億27百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定負債は675億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ178億60百万円増加しました。これは主に社債償還資金及び設備資金を社債により200億円調達したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,138億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ96億55百万円増加しました。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産は2,082億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ149億94百万円増加しました。これは主に利益剰余金が98億77百万円、その他有価証券評価差額金が33億47百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は64.5%（前連結会計年度末は64.8%）となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は303億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億53百万円減少しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は232億29百万円となり、前連結会計年度に比べ26億71百万円減少しました。これは主に、減少要因として税金等調整前当期純利益が30億4百万円、売上債権の増減額によるキャッシュ・フローが18億34百万円それぞれ減少した一方、増加要因として、法人税等の支払額が10億64百万円減少、その他の負債の増減額によるキャッシュ・フローが4億93百万円、賞与引当金の増減額によるキャッシュ・フローが4億48百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は 254 億 2 百万円となり、前連結会計年度に比べ 55 億 35 百万円増加しました。これは主に、増加要因として有形固定資産の取得による支出が 35 億 44 百万円増加、投資有価証券の売却による収入が 7 億 55 百万円、有形固定資産の売却による収入が 4 億 69 百万円それぞれ減少したことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果増加した資金は 14 億 73 百万円となり、前連結会計年度に比べ 20 億 57 百万円増加しました。これは主に、増加要因として自己株式の取得による支出が 14 億 74 百万円、配当金の支払額が 1 億 51 百万円それぞれ減少、長期借入れによる収入が 1 億 30 百万円増加したことによるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                           | 2018年3月期 | 2019年3月期 | 2020年3月期 | 2021年3月期 |
|---------------------------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)                | 63.7     | 63.3     | 64.8     | 64.5     |
| 時価ベースの<br>自己資本比率 (%)      | 65.6     | 59.0     | 46.8     | 45.4     |
| キャッシュ・フロー<br>対有利子負債比率 (%) | 210.5    | 188.0    | 205.5    | 256.5    |
| インタレスト・<br>カバレッジ・レシオ (倍)  | 124.3    | 149.6    | 136.7    | 112.9    |

※ 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

1. 指標は、いずれも連結ベースの財務諸表により計算しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。
3. キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを利用しております。
4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しといたしましては、国内外において経済活動の再開により景気は回復基調で推移するものと見込まれますが、新型コロナウイルス感染の再拡大、慢性的な労働者不足や競争の激化などにより当社を取り巻く環境は厳しい状況が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは 2020 年 4 月 1 日から 3 か年の経営計画として「第 12 次中期経営計画 (Challenge12)」をスタートいたしました。その 2 年目である 2022 年 3 月期通期の連結業績につきましては、売上高 2,000 億円、営業利益 210 億円、経常利益 224 億円、親会社株主に帰属する当期純利益 150 億円を見込んでおります。

なお、上記の業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、連結配当性向 30%を目途として配当を実施することを基本方針としております。

2021年3月期の期末配当は1株につき34円とし、中間配当と合わせた年間配当は67円となります。

また、次期、2022年3月期の配当金については、1株につき年間69円（中間配当34円、期末配当35円）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応する方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 31,502                  | 31,399                  |
| 受取手形及び売掛金     | 32,463                  | 33,380                  |
| 電子記録債権        | 3,619                   | 3,704                   |
| 有価証券          | 896                     | 951                     |
| 商品及び製品        | 3                       | —                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 452                     | 408                     |
| その他           | 4,542                   | 4,713                   |
| 貸倒引当金         | △15                     | △15                     |
| 流動資産合計        | 73,464                  | 74,542                  |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 186,986                 | 197,057                 |
| 減価償却累計額       | △100,156                | △104,943                |
| 建物及び構築物（純額）   | 86,829                  | 92,114                  |
| 機械装置及び運搬具     | 48,897                  | 51,357                  |
| 減価償却累計額       | △40,774                 | △43,059                 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 8,122                   | 8,298                   |
| 工具、器具及び備品     | 8,216                   | 8,622                   |
| 減価償却累計額       | △6,846                  | △7,401                  |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,370                   | 1,220                   |
| 土地            | 94,000                  | 103,966                 |
| リース資産         | 647                     | 551                     |
| 減価償却累計額       | △460                    | △458                    |
| リース資産（純額）     | 187                     | 92                      |
| 建設仮勘定         | 5,203                   | 8,236                   |
| 有形固定資産合計      | 195,714                 | 213,928                 |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| 投資その他の資産      | 2,007                   | 2,073                   |
| 投資有価証券        | 17,483                  | 22,191                  |
| 長期貸付金         | 803                     | 668                     |
| 繰延税金資産        | 3,508                   | 3,409                   |
| その他           | 4,575                   | 5,399                   |
| 貸倒引当金         | △67                     | △73                     |
| 投資その他の資産合計    | 26,303                  | 31,595                  |
| 固定資産合計        | 224,024                 | 247,596                 |
| 資産合計          | 297,489                 | 322,139                 |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 11,265                  | 9,799                   |
| 電子記録債務        | 4,222                   | 5,521                   |
| 短期借入金         | 3,869                   | 3,843                   |
| 1年内償還予定の社債    | 10,000                  | —                       |
| リース債務         | 104                     | 67                      |
| 未払法人税等        | 4,217                   | 4,186                   |
| 賞与引当金         | 3,609                   | 3,785                   |
| 役員賞与引当金       | 213                     | 183                     |
| 設備関係支払手形      | 2,872                   | 242                     |
| 営業外電子記録債務     | 1,043                   | 6,470                   |
| その他           | 13,055                  | 12,168                  |
| 流動負債合計        | 54,474                  | 46,269                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 20,000                  | 40,000                  |
| 長期借入金         | 18,746                  | 15,033                  |
| リース債務         | 99                      | 34                      |
| 繰延税金負債        | 3,967                   | 5,570                   |
| 退職給付に係る負債     | 5,218                   | 5,088                   |
| 役員退職慰労引当金     | 384                     | 395                     |
| その他           | 1,302                   | 1,457                   |
| 固定負債合計        | 49,718                  | 67,579                  |
| 負債合計          | 104,193                 | 113,848                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 11,316                  | 11,316                  |
| 資本剰余金         | 12,332                  | 12,332                  |
| 利益剰余金         | 170,254                 | 180,131                 |
| 自己株式          | △6,186                  | △6,187                  |
| 株主資本合計        | 187,716                 | 197,593                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 6,948                   | 10,295                  |
| 為替換算調整勘定      | △1,520                  | △187                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | △363                    | 46                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,064                   | 10,154                  |
| 新株予約権         | 320                     | 320                     |
| 非支配株主持分       | 194                     | 222                     |
| 純資産合計         | 193,296                 | 208,290                 |
| 負債純資産合計       | 297,489                 | 322,139                 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                   | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| <b>売上高</b>        |  |  |
| 運送収入              | 93,647                                   | 84,553                                   |
| 倉庫収入              | 31,056                                   | 32,083                                   |
| 梱包収入              | 46,882                                   | 40,136                                   |
| その他の収入            | 27,926                                   | 25,763                                   |
| 売上高合計             | 199,512                                  | 182,536                                  |
| <b>売上原価</b>       |  |  |
| 運送原価              | 83,711                                   | 75,767                                   |
| 倉庫原価              | 21,943                                   | 22,851                                   |
| 梱包原価              | 40,638                                   | 35,464                                   |
| その他の原価            | 22,311                                   | 20,883                                   |
| 売上原価合計            | 168,605                                  | 154,966                                  |
| <b>売上総利益</b>      | 30,906                                   | 27,569                                   |
| <b>販売費及び一般管理費</b> |  |  |
| 人件費               | 6,123                                    | 5,782                                    |
| 賞与引当金繰入額          | 343                                      | 394                                      |
| 役員賞与引当金繰入額        | 213                                      | 183                                      |
| 退職給付費用            | 140                                      | 124                                      |
| 役員退職慰労引当金繰入額      | 110                                      | 63                                       |
| 減価償却費             | 502                                      | 552                                      |
| 租税公課              | 1,209                                    | 1,276                                    |
| 旅費及び交通費           | 319                                      | 165                                      |
| 貸倒引当金繰入額          | △33                                      | △1                                       |
| その他               | 1,895                                    | 1,601                                    |
| 販売費及び一般管理費合計      | 10,015                                   | 9,378                                    |
| <b>営業利益</b>       | 20,890                                   | 18,191                                   |
| <b>営業外収益</b>      |  |  |
| 受取利息              | 107                                      | 77                                       |
| 受取配当金             | 644                                      | 488                                      |
| 受取賃貸料             | 89                                       | 76                                       |
| 持分法による投資利益        | 472                                      | 484                                      |
| 為替差益              | —  | 164                                      |
| 助成金収入             | 325                                      | 320                                      |
| 受取補償金             | 15                                       | 781                                      |
| 雑収入               | 669                                      | 386                                      |
| 営業外収益合計           | 2,324                                    | 2,780                                    |
| <b>営業外費用</b>      |  |  |
| 支払利息              | 190                                      | 205                                      |
| 為替差損              | 270                                      | —  |
| 社債発行費             | 55                                       | 97                                       |
| 控除対象外消費税等         | 97                                       | 60                                       |
| 雑支出               | 76                                       | 34                                       |
| 営業外費用合計           | 690                                      | 398                                      |
| <b>経常利益</b>       | 22,525                                   | 20,572                                   |

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 894                                      | 416                                      |
| 投資有価証券売却益       | 1,036                                    | 372                                      |
| 退職給付制度改定益       | —  | 167                                      |
| 特別利益合計          | 1,931                                    | 956                                      |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産売却損         | 31                                       | 33                                       |
| 固定資産除却損         | 9  | 77                                       |
| 投資有価証券評価損       | 0  | —  |
| 投資有価証券売却損       | 3  | —  |
| 減損損失            | 9  | —  |
| 災害による損失         | —  | 21                                       |
| 特別損失合計          | 54                                       | 131                                      |
| 税金等調整前当期純利益     | 24,401                                   | 21,397                                   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 7,633                                    | 6,771                                    |
| 法人税等調整額         | 39                                       | 64                                       |
| 法人税等合計          | 7,673                                    | 6,836                                    |
| 当期純利益           | 16,728                                   | 14,560                                   |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 6  | 16                                       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 16,721                                   | 14,544                                   |

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 16,728                                   | 14,560                                   |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △3,343                                   | 3,347                                    |
| 為替換算調整勘定         | △1,143                                   | 1,332                                    |
| 退職給付に係る調整額       | 468                                      | 409                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △17                                      | 17                                       |
| その他の包括利益合計       | △4,037                                   | 5,106                                    |
| 包括利益             | 12,691                                   | 19,667                                   |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 12,702                                   | 19,633                                   |
| 非支配株主に係る包括利益     | △10                                      | 33                                       |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本   |        |         |        |         |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                   | 11,316 | 12,332 | 158,372 | △4,767 | 177,253 |
| 当期変動額                   |        |        |         |        |         |
| 剰余金の配当                  |        |        | △4,818  |        | △4,818  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |        |        | 16,721  |        | 16,721  |
| 自己株式の取得                 |        |        |         | △1,475 | △1,475  |
| 自己株式の処分                 |        |        | △21     | 55     | 33      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |         |        | -       |
| 当期変動額合計                 | -      | -      | 11,881  | △1,419 | 10,462  |
| 当期末残高                   | 11,316 | 12,332 | 170,254 | △6,186 | 187,716 |

|                         | その他の包括利益累計額      |              |                  |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------|------------------|--------------|------------------|-----------------------|-------|-------------|---------|
|                         | その他有価証<br>券評価差額金 | 為替換算調整<br>勘定 | 退職給付に係<br>る調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合<br>計 |       |             |         |
| 当期首残高                   | 10,291           | △375         | △831             | 9,084                 | 354   | 208         | 186,900 |
| 当期変動額                   |                  |              |                  |                       |       |             |         |
| 剰余金の配当                  |                  |              |                  |                       |       |             | △4,818  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |              |                  |                       |       |             | 16,721  |
| 自己株式の取得                 |                  |              |                  |                       |       |             | △1,475  |
| 自己株式の処分                 |                  |              |                  |                       |       |             | 33      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △3,343           | △1,144       | 468              | △4,019                | △33   | △13         | △4,067  |
| 当期変動額合計                 | △3,343           | △1,144       | 468              | △4,019                | △33   | △13         | 6,395   |
| 当期末残高                   | 6,948            | △1,520       | △363             | 5,064                 | 320   | 194         | 193,296 |

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

|                         | 株主資本   |        |         |        |         |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
|                         | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                   | 11,316 | 12,332 | 170,254 | △6,186 | 187,716 |
| 当期変動額                   |        |        |         |        |         |
| 剰余金の配当                  |        |        | △4,667  |        | △4,667  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |        |        | 14,544  |        | 14,544  |
| 自己株式の取得                 |        |        |         | △0     | △0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |        |        |         |        | -       |
| 当期変動額合計                 | -      | -      | 9,877   | △0     | 9,876   |
| 当期末残高                   | 11,316 | 12,332 | 180,131 | △6,187 | 197,593 |

|                         | その他の包括利益累計額      |              |                  |                       | 新株予約権 | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計   |
|-------------------------|------------------|--------------|------------------|-----------------------|-------|-------------|---------|
|                         | その他有価証<br>券評価差額金 | 為替換算調整<br>勘定 | 退職給付に係<br>る調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合<br>計 |       |             |         |
| 当期首残高                   | 6,948            | △1,520       | △363             | 5,064                 | 320   | 194         | 193,296 |
| 当期変動額                   |                  |              |                  |                       |       |             |         |
| 剰余金の配当                  |                  |              |                  |                       |       |             | △4,667  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |              |                  |                       |       |             | 14,544  |
| 自己株式の取得                 |                  |              |                  |                       |       |             | △0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | 3,347            | 1,332        | 409              | 5,089                 |       | 27          | 5,117   |
| 当期変動額合計                 | 3,347            | 1,332        | 409              | 5,089                 | -     | 27          | 14,994  |
| 当期末残高                   | 10,295           | △187         | 46               | 10,154                | 320   | 222         | 208,290 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 24,401                                   | 21,397                                   |
| 減価償却費                   | 10,413                                   | 10,630                                   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | △281                                     | 167                                      |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)      | 11                                       | △29                                      |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △31                                      | 5  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 216                                      | 452                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | 65                                       | 11                                       |
| 受取利息及び受取配当金             | △751                                     | △566                                     |
| 支払利息                    | 189                                      | 205                                      |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △472                                     | △484                                     |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | △862                                     | △382                                     |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | △1,033                                   | △372                                     |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 1,091                                    | △742                                     |
| その他の資産の増減額 (△は増加)       | 397                                      | 759                                      |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △37                                      | △167                                     |
| その他の負債の増減額 (△は減少)       | △1,461                                   | △968                                     |
| その他                     | 704                                      | △467                                     |
| 小計                      | 32,559                                   | 29,447                                   |
| 利息及び配当金の受取額             | 1,372                                    | 764                                      |
| 利息の支払額                  | △189                                     | △205                                     |
| 法人税等の支払額                | △7,841                                   | △6,776                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 25,901                                   | 23,229                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 定期預金の預入による支出            | △778                                     | △49,505                                  |
| 定期預金の払戻による収入            | 771                                      | 49,215                                   |
| 有価証券の取得による支出            | △5,444                                   | △701                                     |
| 有価証券の売却及び償還による収入        | 5,856                                    | 877                                      |
| 有形固定資産の取得による支出          | △22,440                                  | △25,985                                  |
| 有形固定資産の売却による収入          | 1,231                                    | 762                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △368                                     | △394                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          | △89                                      | △438                                     |
| 投資有価証券の売却による収入          | 1,617                                    | 861                                      |
| 貸付けによる支出                | △520                                     | △207                                     |
| 貸付金の回収による収入             | 118                                      | 343                                      |
| 関係会社株式の取得による支出          | —  | △115                                     |
| その他                     | 177                                      | △116                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △19,867                                  | △25,402                                  |

(単位：百万円)

|                                 | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|---------------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                |  |  |
| 短期借入れによる収入                      | 177                                      | —  |
| 短期借入金の返済による支出                   | △197                                     | —  |
| 長期借入れによる収入                      | —  | 130                                      |
| 長期借入金の返済による支出                   | △3,885                                   | △3,869                                   |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入             | 5,000                                    | —  |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出             | △5,000                                   | —  |
| 自己株式の取得による支出                    | △1,475                                   | △0                                       |
| 社債の発行による収入                      | 10,000                                   | 20,000                                   |
| 社債の償還による支出                      | —  | △10,000                                  |
| 配当金の支払額                         | △4,818                                   | △4,667                                   |
| 非支配株主への配当金の支払額                  | △5                                       | △5                                       |
| その他                             | △379                                     | △113                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                | △584                                     | 1,473                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                | △102                                     | 246                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)            | 5,347                                    | △453                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高                  | 25,231                                   | 30,820                                   |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 241                                      | —  |
| 現金及び現金同等物の期末残高                  | 30,820                                   | 30,366                                   |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、提供するサービスの種類により「運送事業」、「倉庫事業」、「梱包事業」及び「テスト事業」の4つを報告セグメントとしております。

「運送事業」は、四輪・二輪完成自動車及び自動車部品、住宅設備、農業用機械等の輸送を行っております。「倉庫事業」は、四輪・二輪完成自動車及び自動車部品、住宅設備、農業用機械等の保管を行っております。「梱包事業」は、流通加工、自動車部品等の納入代行、輸出梱包等を行っております。「テスト事業」は、四輪・二輪完成自動車及び自動車部品、農業用機械等のテストを行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は営業利益であります。セグメント間取引は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

|                             | 報告セグメント |        |        |        |         | その他<br>(注) 1 | 合計      | 調整額<br>(注) 2 | 連結<br>財務諸表<br>計上額 |
|-----------------------------|---------|--------|--------|--------|---------|--------------|---------|--------------|-------------------|
|                             | 運送事業    | 倉庫事業   | 梱包事業   | テスト事業  | 計       |              |         |              |                   |
| 売上高                         |         |        |        |        |         |              |         |              |                   |
| 外部顧客への売上高                   | 93,647  | 31,056 | 46,882 | 22,209 | 193,795 | 5,716        | 199,512 | —            | 199,512           |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高       | 284     | 343    | 434    | 8      | 1,070   | 2,103        | 3,174   | △3,174       | —                 |
| 計                           | 93,931  | 31,400 | 47,316 | 22,217 | 194,866 | 7,820        | 202,686 | △3,174       | 199,512           |
| セグメント利益                     | 5,200   | 7,751  | 3,705  | 4,001  | 20,657  | 351          | 21,009  | △119         | 20,890            |
| セグメント資産                     | 95,246  | 96,359 | 51,251 | 16,555 | 259,413 | 37,297       | 296,710 | 778          | 297,489           |
| その他項目                       |         |        |        |        |         |              |         |              |                   |
| 減価償却費(注) 3                  | 3,163   | 4,601  | 1,195  | 900    | 9,861   | 552          | 10,413  | —            | 10,413            |
| 持分法適用会社への投資<br>額            | 1,115   | —      | 216    | —      | 1,331   | 997          | 2,329   | —            | 2,329             |
| 有形固定資産及び無形固<br>定資産の増加額(注) 3 | 4,422   | 7,314  | 1,035  | 1,246  | 14,019  | 2,529        | 16,548  | —            | 16,548            |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、通関事業及び自動車の修理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△119百万円は、営業取引と営業外取引の消去時に生じる差額等であります。

セグメント資産の調整額778百万円は、余資運用資金(定期預金等)、長期投資資金(投資有価証券)などであります。

3. 「減価償却費」及び「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」には、長期前払費用の償却額及び増加額が含まれております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

|                             | 報告セグメント |         |        |        |         | その他<br>(注) 1 | 合計      | 調整額<br>(注) 2 | 連結<br>財務諸表<br>計上額 |
|-----------------------------|---------|---------|--------|--------|---------|--------------|---------|--------------|-------------------|
|                             | 運送事業    | 倉庫事業    | 梱包事業   | テスト事業  | 計       |              |         |              |                   |
| 売上高                         |         |         |        |        |         |              |         |              |                   |
| 外部顧客への売上高                   | 84,553  | 32,083  | 40,136 | 20,463 | 177,236 | 5,300        | 182,536 | —            | 182,536           |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高       | 254     | 342     | 512    | 14     | 1,123   | 2,176        | 3,299   | △3,299       | —                 |
| 計                           | 84,807  | 32,426  | 40,648 | 20,477 | 178,359 | 7,476        | 185,836 | △3,299       | 182,536           |
| セグメント利益                     | 4,686   | 7,549   | 2,365  | 2,809  | 17,411  | 921          | 18,332  | △141         | 18,191            |
| セグメント資産                     | 99,985  | 106,183 | 53,773 | 17,534 | 277,476 | 43,349       | 320,825 | 1,314        | 322,139           |
| その他項目                       |         |         |        |        |         |              |         |              |                   |
| 減価償却費(注) 3                  | 2,986   | 4,796   | 1,077  | 1,130  | 9,991   | 639          | 10,630  | —            | 10,630            |
| 持分法適用会社への投資<br>額            | 1,417   | —       | 174    | —      | 1,592   | 1,054        | 2,646   | —            | 2,646             |
| 有形固定資産及び無形固<br>定資産の増加額(注) 3 | 6,651   | 10,574  | 2,182  | 1,951  | 21,361  | 6,983        | 28,344  | —            | 28,344            |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、通関事業及び自動車の修理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△141百万円は、営業取引と営業外取引の消去時に生じる差額等であります。

セグメント資産の調整額1,314百万円は、余資運用資金(定期預金等)、長期投資資金(投資有価証券)などであります。

3. 「減価償却費」及び「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」には、長期前払費用の償却額及び増加額が含まれております。

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日 |           | 当連結会計年度<br>自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日 |           |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額                              | 2,932円77銭 | 1株当たり純資産額                              | 3,160円46銭 |
| 1株当たり当期純利益金額                           | 254円01銭   | 1株当たり当期純利益金額                           | 221円26銭   |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>当期純利益金額                | 253円11銭   | 潜在株式調整後1株当たり<br>当期純利益金額                | 220円51銭   |

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目   | 前連結会計年度<br>自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日 |        | 当連結会計年度<br>自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日 |        |
|--|--|--------|--|--------|
|  | (1) 1株当たり当期純利益金額                       |        |  |        |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益金額(百万円)                                 |  | 16,721 |  | 14,544 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)  |  | —      |  | —      |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益金額(百万円)                          |  | 16,721 |  | 14,544 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)   |  | 65,830 |  | 65,733 |
| (2) 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額                                |  |        |  |        |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益調整額(百万円)                                |  | —      |  | —      |
| 普通株式増加数(千株)  |  | 234    |  | 222    |
| (内 新株予約権(千株))  |  | (234)  |  | (222)  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額の算定に含まれな<br>かった潜在株式の概要 |  | —      |  | —      |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。